

This question paper contains 5 printed pages.

6867

Your Roll No.

LL.B. / III Term

G

Paper LB-3031— BUSINESS ASSOCIATION – I (OC)

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

*(Write your Roll No. on the top immediately
on receipt of this question paper.)*

NOTE:— *Answers may be written either in English or in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.*

टिप्पणी:— इस प्रश्नपत्र का उत्तर अंग्रेज़ी या हिन्दी किसी एक भाषा में दीजिए; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

*Attempt any five questions
All questions carry equal marks.*

*किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए।
सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।*

1. Attempt briefly any four of the following:

- (a) Distinguish between partnership and Hindu undivided family.
- (b) Position of minor in a firm.
- (c) Retirement of a partner.
- (d) Define "Partnership at will".

P. T. O.

(e) Firm's personality for tax purposes.

निम्नलिखित में से किन्हीं चार के उत्तर दीजिए:

- (a) हिन्दू अविभाजित परिवार व साभेदारी में विभेद कीजिए।
- (b) फर्म में अवयस्क की स्थिति।
- (c) साभेदार की सेवानिवृत्ति।
- (d) "ऐच्छिक साभेदारी" को परिभाषित कीजिए।
- (e) करारोपण के लिये फर्म का व्यक्तित्व।

2. (a) Post-Cox *V.* Hickman (1860) has added a new dimension to the concept of partnership by agreeing that sharing of profit is prima facie evidence of the existence of partnership while conclusive test is that of mutual agency." Comment.

"साभेदारी के सम्प्रत्यय को कॉक्स बनाम हिकमैन (1860) ने एक नया आयाम दिया यह मानकर कि लाभ का विभाजन करना प्रथमदृष्टया प्रमाण है साभेदारी की विद्यमानता का जबकि उसका निर्णायक परीक्षण है म्यूचुअल एजेन्सी।" टिप्पणी कीजिए।

- (b) A advanced Rs. 30,000 to the firm of X and Y. Both X and Y agreed to carry on business subject to control of A on payment of commission of 10% out of profit. Is 'A' a partner in firm? Give reasons.

A ने X और Y की फर्म को 30,000 रु० अग्रिम दिये। X और Y दोनों ने व्यापार चालू रखने का निर्णय लिया

इस शर्त पर कि A का नियंत्रण रहेगा, लाभ में से 10% कमीशन की अदायगी पर। क्या A फर्म में भागीदार है? कारण दीजिए।

3. (a) What is partnership by holding out?

“होल्डिंग आउट” द्वारा साझेदारी क्या है?

(b) A B C became partners in a firm for a period of 7 years. After 3 years, A developed intimacy with wife of B. B seeks your advice whether he can get firm dissolved before expiry of 7 years?

A, B, C एक फर्म में 7 साल की अवधि के लिये साझेदार बने। तीन वर्ष पश्चात् A के B की पत्नी के साथ नजदीकी संबंध बन गये। B आपसे राय चाहता है कि क्या वह 7 वर्ष से पहले ही फर्म भंग कर सकता है।

4. Is registration of a partnership firm compulsory under Indian Partnership Act, 1932? State the effects of non-registration with help of decided cases.

क्या भारतीय साझेदारी अधिनियम, 1932 के अन्तर्गत एक साझेदारी फर्म का पंजीकरण अनिवार्य है? निर्णीत वादों की सहायता से गैर-पंजीकरण के प्रभावों को बताइए।

5. Discuss the ways in which a partner may cease to be a partner. What is liability for acts done after retirement by him? Will the firm be dissolved after order of adjudication of insolvency of a partner?

एक साझेदार किस किस तरह से साझेदार नहीं रह सकता? विवेचन कीजिए। उसके अवकाश ग्रहण करने के पश्चात् किये गये कार्यों के लिये उसका क्या दायित्व है? साझेदार के दिवालिया घोषित होने के पश्चात् क्या फर्म भंग की जायेगी?

6. (a) Under what circumstances is a firm deemed to be automatically dissolved under Indian Partnership Act? Discuss.

किन परिस्थितियों में भारतीय साझेदारी अधिनियम के अंतर्गत एक फर्म स्वतः भंग समझी जायेगी?

- (b) X and Y agree to carry on business. The agreement provided that partnership should be terminated by mutual agreement. After expiry of six months X wants to dissolve the firm. Can X ask for dissolution? Discuss.

X और Y एक व्यापार को चलाते रहने के लिये तैयार होते हैं। समझौते के अनुसार साझेदारी आपसी सहमति से भंग की जा सकती थी। छः माह की समाप्ति पर X फर्म को भंग करना चाहता है? क्या X भंग करने की माँग कर सकता है? विवेचन कीजिए।

7. (a) Who may be an agent? What are his rights, duties and liabilities?

एजेंट कौन हो सकता है? उसके अधिकार, कर्तव्य एवं दायित्व क्या हैं?

- (b) A, without authority of B, lends money to C. Afterwards B accepts interest on the money from

C. Can B later disown the lending of money by A to B? Discuss.

A ने B की अनुमति के बिना C को पैसे उधार दिये : बाद में B ने C से उस उधार पर ब्याज स्वीकार कर लिया। क्या B बाद में A द्वारा B को दिये उधार को नकार सकता है? विवेचन कीजिए।

8. (a) Distinction between partnership and limited liability partnership.

साझेदारी तथा सीमित दायित्व की साझेदारी में अंतर बताइए।

(b) Discuss concept of nature of limited liability partnership and relations of partners.

सीमित दायित्व साझेदारी की प्रकृति एवं संकल्पना तथा साझेदारी के संबंधों का विवेचन कीजिए।